
Бюджетное учреждение здравоохранения Орловской области 
«ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ

от «25» января 2024 г. № 36

г. Орел

«Об утверждении порядка 
исполнения планового задания БУЗ 
Орловской области «ООКБ» на 2024 
год»

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 28.12.2023 г. 
№ 2353 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов», Постановления Правительства Орловской области от __.12.2023 г.
№ ___ «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на территории Орловской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов», государственного задания на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов, доведенного Департаментом 
здравоохранения Орловской области, а также с целью совершенствования 
организации оказания медицинской помощи в БУЗ Орловской области «ООКБ» 
и исполнения плановых объемных и финансовых показателей, доведенных 
письмом ТФОМС Орловской области от 19.01.2023 г. № 53/и,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить к исполнению плановое задание на 2024 год по разделам: 
амбулаторно-поликлиническая медицинская помощь, стационарозамещающая 
медицинская помощь, стационарная, в том числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь, дополнительные медицинские услуги в амбулаторных и 
стационарных условиях согласно Приложениям 1-7.

2. Заместителям главного врача по профилям оказания медицинской 
помощи Григорьевой Т. В., Чумаку А. В., Матюхиной О. Н., Волобуеву О. А.:

2.1. в течение 2024 года организовать планомерную госпитализацию 
пациентов в курируемые отделения в рамках распределенных помесячно 
объемов оказания медицинской помощи;

2.2. ежемесячно осуществлять мониторинг выполнения утвержденных 
объемов оказания медицинской помощи и норматива среднего пребывания на 
койке, при недостижении плановых показателей своевременно принимать 
необходимые организационные меры.

3. Заведующим клиническими отделениями БУЗ Орловской области 
«ООКБ»:

3.1. совместно с врачами-специалистами Орловской областной 
консультативной поликлиники обеспечить выполнение утвержденных на 2024



год объемов медицинской помощи в дневном и круглосуточном стационарах, 
равномерно распределив нагрузку на врачей отделения, уделив особое 
внимание медицинской реабилитации пациентов, а также выполнение 
утвержденных объемов дополнительных медицинских услуг в амбулаторных 
условиях (совместно с заведующими диагностическими отделениями);

3.2. обеспечить полноценное внесение врачами в используемую 
медицинскую информационную систему сведений обо всех оказанных 
пациенту во время стационарного лечения медицинских услугах/лекарственной 
терапии/манипуляциях и т.п., влияющих на окончательную стоимость 
законченного случая;

3.3. обеспечить корректное формирование врачами КСГ, в том числе 
комбинированных, для оплаты законченных случаев стационарного лечения.

4. Заведующей отделением медицинской статистики -  врачу-методиету 
Мамошиной В. М. обеспечить ежемесячный учет исполнения утвержденных 
объемов оказания медицинской помощи по всем разделам, а также по 
дорогостоящим КСГ.

5. Заведующей клинико-экспертным отделом -  врачу-мето диету 
Лыженко Г. В. обеспечить проведение объективной внутренней экспертизы 
качества оказания медицинской помощи в отделениях БУЗ Орловской области

6. Комиссии по распределению выплат стимулирующего характера 
учитывать результаты ежемесячного мониторинга выполнения утвержденных 
объемов оказания медицинской помощи.

7. Возложить персональную ответственность за невыполнение 
утвержденных объемов медицинской помощи на заведующих клиническими, 
диагностическими отделениями и заместителей главного врача по профилям 
оказания медицинской помощи.

5. Заместителю главного врача по ИТР Шумигаю М. А. разместить при
каз в общебольничной сети.

6. Делопроизводителю канцелярии ознакомить с настоящим приказом 
всех указанных в нем заинтересованных лиц под роспись.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя главного врача по медицинской части Старосельцеву И. Б.

«ООКБ».

Главный врач В. Ф. Мурадян

Исполнитель:
Мишина Юлия Владимировна,



Приложение № 1

Объемы МП в амбулаторных условиях на 2024 год

наименование специальности

плановая
функц.

врачебн
должности

ОМС бюджет ОМС + бюджет
кол-во

должн.
врачей

предельный
обьем

медицин.
помощи

кратное
ть

посещ. обращения

посещен 
ия в

обращен
иях

посещения
профилакт

ические

предельный 
объем мед. 

помощи

всего
посещений 
с бюджетом

на месяц 
в среднем

Врач-акушер-гинеколог 2276 2,00 4552 3,8 207 787 3765 4552 379
Врач-аллеголог-иммунолог 1720 2,00 3439 2,6 1052 2735 704 3439 287
Врач-гастроэнтеролог 3986 2,00 7971 3,0 1331 3993 3978 7971 664
Врач-гематолог 3166 1,00 3166 2,7 194 524 2642 3166 264
Врач-дерматовенеролог 2654 1.00 2654 4,2 135 567 2087 2654 221
Врач-кардиолог 2668 4,00 10673 3,1 664 2058 8615 10673 889
Врач-колопроктолог 3303 1,00 3303 3,0 464 1392 1911 3303 275
Врач-невролог 3202 4,00 12809 2,9 26 75 12734 12809 1067
Врач-нейрохирург 3627 1,00 3627 3,0 0 0 3627 3627 302
Врач-нефролог 2307 2,75 6345 2,7 749 2022 4323 6345 529
Врач-оториноларинголог 4346 2.00 8691 4,1 1060 4346 4345 8691 724
Врач-офтальмолог 4221 3,00 12663 3,8 682 2592 10071 12663 1055
Врач-пульмонолог 2982 1,00 2982 2,7 244 659 2323 2982 249
Врач-ревматолог 2028 2,00 4055 2,4 688 1651 2404 4055 338
Врач-сердечно-сосудистый хир 3128 1,50 4692 3,0 26 78 4614 4692 391
Врач-сурдолог-оториноларингг 2216 1,50 3324 3,2 51 163 3161 3324 277
Врач-терапевт 5889 0,25 1473 2,7 50 135 1338 1473 123
Врач-торакальный хирург 3882 0.25 971 3,0 165 495 476 971 81
Врач-травматолог-ортопед 4959 2,00 9917 3,0 707 2121 7796 9917 826
Врач уролог 3994 1,25 4992 2,6 183 476 4516 4992 416
Врач-хирург 5146 1,75 9006 3,0 247 741 8265 9006 751
Врач-эндокринолог 3994 3,00 11983 2,5 5684 14210 -2227 11983 999

Врач-челюстно-лицевой хирург 4610 0,50 2305 3,0 0 0 2305 2305 192

Kohcv т ь т а т и в н а я  п о л в к я о н и к а 40,75 135 593 14 609 41 820 93 773 135593 11299

Врач-стоматолог 1984 1,00 1984 2,15 391 841 1143 1984 165
Центр З Д О р О В Ь Я  (комплексныеуслуги в 
ироф.посещения в т ч. в кяб. динамического наблюд.) 1731 4,00 6923 0 0 6923 6923 577
Врач приемного отделения 19000 0 0 19000 2600 21600 1800
Врач-психотерапевт (бюджет) 1260 1260 105

ИТОГО 45,75 163500 15000 42661 120839
'

167360 13947



Дополнительные медицинские услуги в амбулаторных условиях
2024 год.

Приложение 2

ПЛ А Н

код услуги и аи м ен о в ан и е  услуги

стоимост
ь г о д на

м есяц

А 12.25 .001 Т о н а л ь н а я  а у д и о м е тр и я 2500 208

А 0 5 .2 5 .0 0 3
И с с л е д о в а н и е  к о р о т к о л а те н т н ы х  в ы зв а н н ы х  
п о те н ц и а л о в

70 6

по коду  исслед . М Р Т  б е з  ко н тр а с ти р о в а н и я 1200 1 0 0

по к о д у  исслед . М Р Т  с  к о н тр а с ти р о в а н и е м 750 6 3

п о  к о д у  исслед . К Т  б е з  к о н т р а с ти р о в а н и я 5550 4 6 3

п о  к о д у  и сслед . К Т  с  ко н тр а с ти р о в а н и е м 2500 208

АОЗ. 16.001 Э зо ф а го га с тр о д у о д с н о с к о п и я 640 5 3

А О З.16 .001 .006 Э зо ф а го га с тр о д у о д е н о с к о п и я  с б и о п с и е й 300 25

АОЗ. 18.001 К о л о н о с к о п и я 190 16

А О З.18 .001 .008 К о л о н о с к о п и я  с  б и о п с и е й 97 8

АОЗ. 19.002 Р ек т о р о м а н о с к о п и я 984 82

А 0 4 .10.002 У З И  с е р д ц а 2800 2 3 3

по коду  исслед . У З И  со с у д о в , а р те р и й 3300 275

А 1 1.21 .005 .001 Б и о п с и я  п р е д ст ате л ь н о й  ж е л е зы  п о д  У З И 100 8

А  11 .22 .001 .001
Б и о п си я  щ и то в и д н о й  и л и  п ар а щ и то в и д н о й  
ж е л е зы  п о д  У З И

400 3 3

А  11 .30 .024 .001 П у н к ц и я  м ягк и х  тк ан е й  п о д  ко н тр о л е м  У ЗИ 20 2

Г и с то л о ги ч ес к о е  и сс ле д о в а н и е  с  ц е л ью  вы яв л е н и я  З Н О , в  т .ч . по 
катего р и ям 0

A 0 8 .3 0 .0 0 6 .0 0 4
Г и с то л о ги ч ес к о е  и с с л е д о в а н и е  4  кате го р и и  
сл о ж н о сти

200 17

А 0 8 .3 0 .0 0 6 .0 0 5
Г  и с то л о ги ч е с к о е  и с с л е д о в а н и е  5 кате го р и и  
сл о ж н о сти

100 8

А 2 6 .0 8 .027 .001 О п р ед ел . Р Н К  C V  м ет о д о м  П Ц Р 2507 209

А 2 6 .0 8 .0 1 9 О п р ед ел ен . Р Н К  в и р у с а  гр и п п а  м ето до м  П Ц Р 900 7 5

по к о д у  и сслед . а м б у л а то р н а я  х и р у р ги я 486 41

ИТОГО (по всем дополнительным мед услугам) 2 5 5 9 4 2133

Дополнительные медицинские услуги СТАЦИОНАР 2024 год.

П Л А Н

код услуги н аи м ен о в ан и е  услуги

С Т О И М О С Т

ь г о д
п лан

на
м есяц

А 1 8 .0 5 .002 .001 Г ем о д и а л и з в ы с о к о п о то ч н ы й  (Х Б П ) 1 8 0 0 1 50

А 1 8 .0 5 .011 .001 Г ем о д и а ф и л ьтр а ц и я  п р о д л е н н а я  <  сут. 5 0

А 1 8 .0 5 .0 1 1.002 Г е м о д и а ф и л ьтр а ц и я  п р о д о л ж и тел ь н а я  >  1 су т 4 0 3

ИТОГО (по всем дополнительным мед услугам) 1 8 4 5 154



Приложение № 3

Объемы стационарозамещающей медицинской помощи на 2024 год

Наименование отделения
Норматив
занятости

койки

Норм, 
среди преб.

К-во
коек

Кол-во
к/мсст

К-во 
смен 

в день

К-во 
потоков 
в смену

Кол-во
случаев

госпитали!
г о д

Кол-во
пациенто-

дней

Среднее 
кол-во 
пролеч. 

больных в 
месяц

Г инекологическое 299 5,0 1 1 1 1 50 250 4

Н ефрологии и диализа 299 7,0 3 3 1 1 150 1050 13

Н еврологическое №  1 299 9,0 22 22 1 1 730 6570 61

Н ейрохирургическое 299 9,5 4 4 1 1 120 1140 10

Патологии речи и нейрореабилитации 299 10,0 4 4 1 1 80 800 7

мед реабилитация ЦНС ШРМ 2 299 10,0 1 1 1 1 45 450 4
мед реабилитация ЦНС ШРМ 3 299 10,0 1 1 1 1 35 350 оJ

О толарингологическое 299 7,5 4 4 1 1 160 1200 13

О фтальмологическое 299 7,5 12 12 1 1 540 4050 45

Для ветеранов ВОЙН (терапевтические койки) 299 10,0 1 1 1 1 30 300 3

Г астроэнтерологическое 299 9,0 5 5 1 1 157 1413 13

Г ематологическое 299 7,0 1 1 1 1 40 280 3

Кардиологическое №  1 с ПРИТ 299 8,0 7 7 1 1 286 2390 24
кардиологические койки 299 8,0 6 6 1 1 235 1880 20

кардиореабилитация ШРМ 2 299 10,0
1 1 1 1

35 350 од
кардиореабилитация ШРМ 3 299 10,0 16 160 1

К ардиологическое №  2 299 7 7 1 1 285 2380 24
кардиологические койки 299 8,0 6 6 1 1 235 1880 20

кардиореабилитация ШРМ 2 299 10,0 1 1 1 1 35 350 3
кардиореабилитация ШРМ 3 299 10,0 15 150 1

Т равматологическое 299 10,0 4 4 1 1 105 1050 9
травматологические койки 299 10,0 2 2 1 1 75 750 6

ожоговые 299 1 1 1 1 0 0 0
мед реабилитация ОДА ШРМ 2 299 10,0

1 1 1 1
17 170 1

мед реабилитация ОДА ШРМ 3 299 10,0 13 130 1

Ортопедическое 299 10,0 3 3 1 1 104 1040 9
ортопедические койки 299 10,0 2 2 1 1 75 750 6

мед реабилитация ОДА ШРМ 2 299 10,0
1 1 1 1

16 160 1
мед реабилитация ОДА ШРМ 3 299 10,0 13 130 1

Сосудистой хирургии 299 7,4 4 4 1 1 160 1184 13

Челю стно-лицевой хирургии 299 7,2 4 4 1 1 166 1195 14

П ульмонологическое 299 7,0 5 5 1 1 156 1092 13
пульмонологические койки 299 7,0 2 2 1 1 50 350 4

алергологические койки 299 7,0 3 3 1 1 106 742 9

Ревматологическое 299 7,0 5 5 1 1 210 1470 18

Х ирургическое №1 299 9,0 1 1 1 1 33 297 3

Х ирургическое № 2 299 8,5 2 2 1 1 73 617 6
хирургические койки 299 9,0 1 1 1 1 33 297 3

проктологические койки 299 8,0 1 1 1 1 40 320 3

Урологическое с отд. ОРУДЦКП 299 7,6 1 1 1 1 45 342 4

Эндокринологическое 299 9,0 3 3 1 1 120 1080 10

В С Е Г О  п о  л еч еб н ы м  от д ел ен и я м 299 8Д 103 103 22 22 3800 31190 317



Приложение № 4
Плановое задание по стационарной медицинской помощи ОМС,

2024 год (без иногородних)

Отделения

К-во
коек
ОМС

('CTD-Da')

К-во
коек

бюдж
ет

Кол-во
коек

ВСЕГО

Норм
работы
койки

Норм
среди.
преб.

к-во
больных

ОМС

к-во
к/дней
ОМС

в среднем 
на месяц

Г астроэнтерологическое 25 25 325 10,8 740 7992 62
Г ем атологическое 42 42 1230 15490 103

гем атологические 12 12 330 13,0 230 2990 19
онкогем атологические 30 30 329 12,5 1000 12500 83

К ардиологическое №1 75 75 2225 24094 185
кардиологические для О К С 47 47 325 10,8 1405 15174 117

кардиологические 27 27 325 10,8 800 8640 67
кардиореабилитация 1 1 342 14,0 20 280 2

К ардиологическое № 2 74 1 75 2225 24094 185
кардиологические для О КС 47 1 48 325 10,8 1415 15282 118

кардиологические 26 26 325 10,8 790 8532 66
кардиореабилитация 1 1 342 14,0 20 280 2

Н еврологическое №1 57 57 328 12,1 1535 18574 128
Н еврол.№ 2 для О Н М К 58 58 328 12,1 1545 18695 129
П атол.речи и н/реабил. 33 33 342 14,0 800 11344 67

ЦНС 3-4 балла по ШРМ 14,0 766 10724 64
ЦНС 5 баллов по ШРМ 20,0 22 440 2

Периферическая НС ШРМ 3-4 12,0 10 120 1
Продолжит мед реаб с заб ЦНС 30,0 2 60 0

Н еф рологии и д иализа 35 35 327 11,5 1071 12317 89
Для ветеранов войн 8 8 130 1430 11

для ВВ 4 4 323 10,1 100 1010 8
гериатрические 4 4 323 14,0 30 420 3

П ульм онологическое 33 33 649 21 1050 11385 88
пульм онологические 20 20 326 11,3 650 7345 54

аллергологические 13 13 323 10,1 400 4040 33
Ревм атологическое 31 31 330 13,1 820 10742 68
Э ндокринологическое 37 37 327 11,6 1050 12180 88
Г инекологическое 26 26 308 6,6 1250 8250 104
Н ейрохирургическое 32 1 33 325 10,7 1020 10914 85
О ртопедическое 40 2 42 1164 12983 97

О ртопедические 38 2 40 326 И Д 1114 12365 93
Р еабилитация травм атол. 2 2 342 12,0 50 618 4

Мед реаб с заб ОДА ШРМ 3-4 12,0 49 588 4
Продолжит мед реаб с заб ОДА 30,0 1 30 0

О толарингологическое 19 19 312 7,6 810 6156 68
О ф тальм ологическое 45 45 309 6,8 2150 14620 179
С осудистой хирургии 48 5 53 328 11,7 1340 15678 112
Т оракальной хирургии 19 1 20 330 13,3 470 6251 39
Т равм атологи ческое 47 1 48 1336 15373 111

Т равм атологические 37 1 38 326 П Д 1086 12055 91
О ж оговы е 8 8 334 13,5 200 2700 17

Реабилитация травм атол. 2 2 342 12,0 50 618 4
Мед реаб с заб ОДА ШРМ 3-4 12,0 49 588 4

Продолжит мед реаб с заб ОДА 30,0 1 30 0
У рологическое 58 58 319 8,9 2158 19206 180
Х ирургическое №1 49 1 50 319 8,9 1757 15637 146
Х ирургическое № 2 50 50 1673 15730 139

П роктологические 27 27 322 9,9 840 8316 70
Х ирургические 23 23 319 8,9 833 7414 69

Ч елю стно-лиц.хирургии взр. 26 1 27 314 7,7 1087 8370 91

ВСЕГО: 967 13 980 328 10,4 30636 317504 2553



РАЗДЕЛ 1
Приложение № 5

№

труп
пы

Наименование вида В МП Коды
по МКБ-10

Модель пациента Вид
лечен

ИЯ

Метод лечения Код вида 
ВМП

Кол-во 
случаев гос- 

зацни

Стоимость 
1 случ.

Общая стоимость

Акушерство и гинекология 20 4  41 8  730
1 Х и р у р ги ч е с к о е  о р ган о со х р ан я ю щ ее  л еч е н и е  ж ен щ и н  с 

н ес о с то я те л ь н о с т ь ю  м ы ш ц  та зо в о го  д н а , о п у щ ен и е м  и 
в ы п а д е н и е м  о р ган о в  м ал о го  т а за , а  та к ж е  в со ч етан и и  со 
с т р ессо в ы м  н ед ер ж ан и е м  м очи , 
со е д и н и т е л ь н о тк а н н ы м и  за б о л ев ан и ям и , вкл ю ч ая  
р ек о н стр у к ти в н о -п л а сти ч еск и е  о п ер а ц и и  о п ер ац и и  
(с а к р о в а ги н о п е к с и ю  с л ап а р о ск о п и ч ес к о й  
ас с и с т е н ц и е й , о п ер а ти в н ы е  в м еш а тел ь ст в а  с 
и сп о л ь зо в а н и ем  се тч а ты х  п р о тезо в )

N 8 1 , N 8 8 .4 , N88.1 ц и стоц еле, неп о л н о е  и п олн ое о п у щ ен и е  м атки  
и ст ен о к  вл агал и щ а, рек то ц ел е , ги п ер тр о ф и я и 
эло н гац и я  ш ейки  м атки  у  п ац и ен то к  
р еп р о д у кти вн о го  в озраста

хир.
л еч .

операции  эн д о ско п и ч ес ки м , вл агал и щ н ы м  и 
аб д о м и н ал ьн ы м  д о сту п о м  и их со ч етан и е  в различной  
ко м б и н ац и и  (у кр е п л ен и е  св язо чн о го  ап п ар ата  м атки 
л ап а р о ско п и ч ес ки м  д о сту п о м )

02 .00 .1 .002 5 158 727 793 635

2 Х и р у р ги ч е с к о е  о р ган о со х р ан я ю щ ее  л е ч е н и е  
р а с п р о с т р а н е н н ы х  ф о р м  ги ган т ск и х  о п у х о л ей  
ген и та л и й , с м еж н ы х  о р ган о в  м ал о го  та за  и д р у ги х  
о р га н о в  б р ю ш н о й  п о л о сти  у ж ен щ и н  с и сп о л ьзо ван и ем  
л а п а р о с к о п и ч е с к о го  и  ко м б и н и р о в ан н о го  д о ст у п а

D 26, D 2 7 , D 25 д о б р о качеств ен н ая  опухоль ш ей ки  м атки  у 
ж ен щ и н  р еп р о д у кти вн о го  возраста. 
Д о б р о кач ествен н ая  оп ухоль яи ч н и к а  (о т  8 см  и 
бол ее) у ж ен щ и н  р еп р о д у кти в н о го  возраста.
Г и ган тская  м и ом а м атки  у  ж ен щ и н  
реп р о д у кти вн о го  в озраста

хир.
леч.

удал ен и е  оп у х о л и  в п ред елах  зд о р о вы х  тк ан ей  с  
и сп ользован и ем  л ап а р о ско п и ч ес ко го  и 
ко м б и н и р о в ан н о го  д о сту п а , с и м м ун оги стохи м и чески м  
и ссл ед о в ан и ем  у д ал ен н ы х  ткан ей

02.00 .2 .001 15 241 673 3 625 095

Гематология 2 370  986
6 К о м п л е к с н о е  л е ч е н и е , в кл ю ч ая  п о л и х и м и о тер ап и ю , 

и м м у н о т е р а п и ю , т р а н сф у зи о н н у ю  те р ап и ю  п р еп аратам и  
к р о в и  и  п л азм ы , м ето д ы  экст р ак о р п о р а л ь н о го  
в о зд ей ств и я  н а кровь , д и с тан ц и о н н у ю  л у чев у ю  
т е р а п и ю , х и р у р ги ч ес к и е  м ето д ы  л еч е н и я  при  
ап л а с т и ч е с к и х  ан е м и ях , ап л а сти ч еск и х , ц и то п ен и чески х  
и ц и т о л и ти ч ес к и х  си н д р о м ах , агр а н у л о ц и т о зе , 
н ар у ш ен и я х  п л азм ен н о г о  и тр о м б о ц и та р н о го  гем остаза, 
о с т р о й  л у ч ев о й  б о л езн и

D 70 агр ан у л о ц и то з с п о к азател ям и  н ей троф и льн ы х 
л ей к о ц и то в  крови 0 ,5  х  109/л и ниж е

тер.
леч .

ко н сер в ати вн о е  л еч е н и е , в то м  чи сле 
ан ти б ак тер и ал ь н ая , проти во ви р у сн ая , 
п р о ти в о гр и б ко в ая  те р ап и я , и сп ользован и е 
р ек о м б и н ан тн ы х  ко л о н и ести м у л и р у ю щ и х  ф акторов 
р оста

04.00 .6 .001 2 185 493 370 986

Комбустиологня 0 0
10 К о м п л е к с н о е  л еч е н и е  б о л ь н ы х  с  о б ш и р н ы м и  о ж о гам и  

о т  30 д о  4 9  п р о ц ен то в  п о в ер х н о сти  те л а  р азл и ч н о й  
л о к а л и за ц и и , в то м  чи сл е  те р м о и н га л я ц и о н н ы м и  
т р а в м а м и

Т 2 0 , Т 2 1 , Т 22 , Т 2 3 , Т 24 , 
Т 2 5 , Т 2 7 , Т 2 9 , Т 3 0 , 
Т 3 1 .3 , Т 3 1 .4 , Т 32 .3 , 
Т 3 2 .4 , Т 5 8 , Т 5 9 , Т 75.4

тер м и ч ес к и е , хи м и ч еск и е  и эле ктри чески е 
о ж о ги  I-I1-11I степ ен и  о т  30  д о  49  п роцентов  
п ов ер х н о сти  тел а , в том  чи сле с  разви ти ем  
тя ж ел ы х  и н ф ек ц и о н н ы х  осл о ж н ен и й  
(п н евм о н и я , сеп си с)

ком.
леч.

интенсивное поликомпонентное лечение в палатах (боксах) с 
абактернальной средой специализированного структурного 
подразделения (ожогового центра) с применением 
противоожоговых (флюидизирующих) кроватей, включающее 
круглосуточное моннторирование гемодинамики и волемического 
статуса; респираторную поддержку с применением аппаратов 
искусственной вентиляции легких; экстракорпоральное 
воздействие на кровь с применением аппаратов 
льтрагемофильтрацни и плазмафереза; диагностику и лечение 
осложнений ожоговой болезни с использованием эндоскопического 
оборудования; нутритивную поддержку; местное медикаментозное 
лечение ожоговых ран с использованием современных раневых 
покрытии; хирургическую некрэктомию; кожную ластику для 
закрытия ран

06.00 .10 .001 0 668 088 0

11 К о м п л е к с н о е  л е ч е н и е  б о л ь н ы х  с  о б ш и р н ы м и  о ж огам и  
б о л ее  50  п р о ц ен то в  п о в ер х н о сти  те л а  р азл и чн о й  
л о к а л и за ц и и , в то м  чи сл е  тер м о и н га л я ц и о н н ы м и  
тр а в м а м и

Т 2 0 , Т 2 1 , Т 2 2 , Т 2 3 , Т 24, 
Т 2 5 , Т 2 7 , Т 29 , ТЗО, 
Т 3 1 .3 , Т 3 1 .4 , Т 3 2 .3 , 
Т 3 2 .4 , Т 5 8 , Т 59 , Т 75.4

те р м и чески е , хи м и ч еск и е  и электр и ческ и е  
о ж о ги  I -II -III степ ен и  бол ее  50 п роцентов  
по вер х н о сти  тел а , в том  чи сл е  с  разви тием  
тя ж ел ы х  и н ф ек ц и о н н ы х  осл о ж н ен и й  
(п н евм о н и я , сеп си с)

ком .
леч .

интенсивное поликомпонентное лечение в палатах (боксах) с 
абактернальной средой специализированного структурного 
подразделения (ожогового центра) с применением 
противоожоговых (флюидизирующих) кроватей, включающее 
круглосуточное моннторирование гемодинамики и волемического 
статуса; респираторную поддержку с применением аппаратов 
искусственной вентиляции легких; экстракорпоральное 
воздействие на кровь с применением аппаратов 
ультрагемофнльтрации и плазмафереза; диагностику и лечение 
осложнении ожоговой болезни с использованием эндоскопического 
оборудования; нутритивную поддержку; местное медикаментозное 
лечение ожоговых ран с использованием современных раневых 
покрытий; хирургическую некрэктомию; кожную пластику для 
закрытия ран

06.00 .11 .001 0 1 937 988 0



Н е й р о х и р у р г и я 34 9 635 486
12 М и кр о х и р у р ги ч ес к и е  в м еш а тел ь ст ва  с исп о л ьзо ван и ем  

о п ер а ц и о н н о го  м и к р о с к о п а , ст ер ео такси ческо й  
б и о п с и и , и н т р ао п е р ац и о н н о й  н а в и гац и и  и 
н е й р о ф и зи о л о ги ч еск о го  м о н и т о р и н га  при 
в н у тр и м о зго в ы х  н о в о о б р азо ва н и ях  го л о в н о го  м озга и 
к авер н о м ах  ф у н к ц и о н ал ь н о  зн ач и м ы х  зон  головн ого  
м озга

С 7 1 .0 , С 7 1 .1 , С 7 1 .2 , 
С 7 1 .3 , С 7 1 .4 , С 7 9 .3 , 
D 3 3 .0 , D 43 .0

в н у тр и м о зго в ы е зл о к ач ес тв ен н ы е 
н о в о о б р азо ван и я  (п ер в и ч н ы е и вторичны е) и 
д о б р о к а ч ес тв ен н ы е  н о в о о б р азо ван и я  
ф у н кц и о н ал ь н о  зн ач и м ы х  зо н  б ольш и х 
п о л у ш ар и й  го л о вн о го  м о зг а

хир.
леч .

у д ал ен и е  опу х о л и  с п ри м ен ен и ем  двух  и б о л ее  м етодов 
л еч е н и я  (и н т р ао п е р ац и о н н ы х  те х н о л о ги й )

08.00.12.001 1 200 037 200 037

М и кр о х и р у р ги ч ес к и е  в м еш а тел ь ст в а  при  
зл о к ач ес тв ен н ы х  (п ер в и ч н ы х  и вто р и ч н ы х ) и 
д о б р о к а ч ес тв ен н ы х  н о в о о б р азо ва н и ях  о б о л о чек  
го л о в н о го  м о зг а  с  в о вл еч ен и ем  си н у со в , сер п о ви д н о го  
о тр о стка  и н ам е та  м о зж е ч к а

С 7 0 .0 , С 7 9 .3 , D 32 .0 , 
D 4 3 .1 , Q 85

зл о к ач ес тв ен н ы е  (п ер в и ч н ы е и в тори чн ы е) и 
д о б р о к а ч ес тв ен н ы е  н о во о б р азо ва н и я  о б о л о ч е к  
го л о в н о го  м о зга  п ар а сагги та л ьн о й  
л о кал и зац и и  с  во вл еч ен и ем  си н усов , 
се р п о ви д н о го  о тр о стка  и н ам ета  м о зж ечка , а 
та кж е  вн у тр и ж ел у д о чко во й  локал и зац и и

хир.
леч .

у д ал ен и е  опу х о л и  с п ри м ен ен и ем  и н тр ао п ер ац и о н н о й  
н ави гац и и

08.00.12.002 0 200 037 0

М и к р о х и р у р ги ч ес к о е  у д ал ен и е  н о в о о б р азо ван и й  
(п ер в и ч н ы х  и в то р и ч н ы х ) и д ер м о и д о в  (л и п о м ) 
сп и н н о го  м о зга  и его  о б о л о ч е к , к о р еш ко в  и 
сп и н н о м о зго вы х  н ер в о в , п о зво н о ч н о го  сто л б а , костей  
газа, кр е стц а  и ко п ч и ка  при  у сл о ви и  во вл еч ен и я  твер д о й  
м озговой  о б о л о ч к и , ко р е ш ко в  и сп и н н о м о зго вы х  нервов

С 4 1 .2 , С 4 1 .4 , С 7 0 .1 , 
С 7 2 .0 , С 7 2 .1 , С 7 2 .8 , 
С 7 9 .4 , С 7 9 .5 , С 9 0 .0 , 
С 9 0 .2 , D 4 8 .0 , D 1 6 .6 , 
D 1 6 .8 , D 1 8 .0 , D 3 2 .1 , 
D 3 3 .4 , D 3 3 .7 , D 3 6 .1 , 
D 4 3 .4 , Q 0 6 .8 , М 85.5

зл о к ач ес тв ен н ы е (п ер в и ч н ы е и в тори чн ы е) и 
д о б р о к а ч ес тв ен н ы е  н о во о б р азо ва н и я  
п о зво н о чн о го  столба, ко стей  та за , кр естц а  и 
ко п чи ка , в то м  чи сл е  с  в о вл еч ен и ем  тв ер д о й  
м о зго во й  о б о л о чк и , к о р еш ко в  и 
сп и н н о м о зго вы х  н ер во в , д ер м о и д ы  (л и п о м ы ) 
с п и н н о го  м о зга

хир.
леч .

м и кр о х и р у р ги ч е ско е  у д ал ен и е  опухоли 08.00.12.005 0 200 037 0

М и к р о х и р у р ги ч ес к и е  в м еш а тел ь ст ва  п р и  патологи и  
со су д о в  го л о в н о го  и  с п и н н о го  м о зга , в н у тр и м о зго в ы х  и 
вн у тр и ж е л у д о ч ко в ы х  гем а то м ах

1 6 0 ,1 6 1 ,1 6 2 ар тер и ал ь н а я  ан евр и зм а в у сл о в и ях  р азры ва 
или ар тер и о в ен о зн ая  м ал ь ф о р м ац и я  головн ого  
м о зга  в у сл о в и ях  о стр о го  и  п о д о стр о го  
п ер и о д а  су б ар ах н о и д аль н о го  или  
в н у тр и м о зго в о го  кр о во и зли ян и я

хир.
леч .

кл и п и р о ван и е  ар тер и ал ь н ы х  ан еври зм 08.00.12.006 2 200 037 400 074

Р ек о н стр у к ти в н ы е в м еш а тел ь ст в а  н а 
экстр ак р ан и ал ь н ы х  о тд е л ах  ц ер еб р ал ь н ы х  ар тери й

165.0 -1 6 5 .3 ,1 6 5 .8 ,1 6 6 , 
167.8

окк лю зи и , стен о зы , э м б о л и и , тр о м б о зы , 
гем о д и н ам и ч еск и  зн ач и м ы е  п ато л о ги ч ески е  
и зви то сти  э к стр акр ан и ал ьн ы х  отделов  
цер еб р ал ьн ы х  артерий

хир.
леч .

р ек о н стр у к ти в н ы е в м еш а тел ь ства  н а 
э к стр акр ан и ал ь н ы х  о тд ел ах  ц ер еб р ал ьн ы х  ар тери й

08.00.12.007 10 200 037 2 000 370

Р еко н стр у к ти в н ы е  в м еш а тел ь ст в а  п р и  сл о ж н ы х  и 
ги ган тски х  д еф ек тах  и д е ф о р м ац и ях  св о д а  и о сн ован и я  
чер еп а , о р б и ты  в р о ж д ен н о г о  и п р и о б р е тен н о го  ген еза

М 8 4 .8 , М 8 5 .0 , М 85 .5 , 
Q 01 , Q 6 7 .2 , Q 67 .3 , 
Q 7 5 .0 , Q 7 5 .2 , Q 75 .8 , 
Q 8 7 .0 , S 0 2 .1 , S 02 .2 , 
S 02 .7  - S 0 2 .9 , Т 9 0 .2 , 
Т 8 8 .8

д еф ек ты  и д еф о р м ац и и  св о д а  и основан ия 
че р еп а , л и ц е во го  ск ел ета  в р о ж д ен н о го  и 
п р и о б р е тен н о го  ген еза

хир.
леч .

м и кр о х и р у р ги ческая  рек о н стр у к ц и я  при в р о ж д ен н ы х  и 
п р и о б р етен н ы х  д е ф е к т а х  и д еф о р м ац и ях  св о д а  и 
о сн о ван и я  ч ер еп а , л и ц е в о го  скел ета  с  о д н о м о м ен тн ы м  
п р и м ен ен и ем  ауто- и (и л и ) ал л о тр ан сп л ан тато в

08.00.12.008 6 200 037 1 200 222

14 Х и р у р ги ч ески е  в м еш а тел ь ст в а  при  вр о ж д ен н о й  или 
п р и о б р е тен н о й  ги д р о ц еф ал и и  о кк лю зи о н н о го  или 
со общ аю щ ег о ся  х ар а к те р а  или пр и о б р етен н ы х  
ц ер еб р ал ь н ы х  ки стах . П о вто р н ы е ли кв о р о ш у н ти р у ю щ и е 
о п ер ац и и  при  о сл о ж н е н н о м  те ч ен и и  за б о л ев ан и я  у 
взр о сл ы х

G 91 , G 9 3 .0 , Q 03 в р о ж д ен н ая  или п р и о б р етен н ая  ги д роц еф али я  
о кк лю зи о н н о го  или  со о б щ аю щ его ся  
х ар актера. П р и о б р етен н ы е ц ер еб р ал ьн ы е 
кисты

хир.
леч .

л и кв о р о ш у н ти р у ю щ и е  о п ер ац и и , в то м  чи сл е  с 
и н д и ви д у ал ьн ы м  п о д б о р о м  ли кво р о ш у н ти р у ю щ и х  
систем

08.00.14.001 3 195 175 585 525

16 М и кр о х и р у р ги ч ес к и е  и эн д о ско п и ч ес ки е  в м еш ательства 
при  п о р аж е н и ях  м еж п о зво н о ч н ы х  д и с к о в  ш ей н ы х и 
гру д н ы х  о тд е л о в  с  м и ел о п ати е й , рад и ку л о - и 
н ей р о п ати ей , с п о н д и л о л и ст еза х  и  сп и н ал ьн ы х  стенозах . 
С л о ж н ы е  д е к о м п р есс и о н н о -ст аб и л и зи р у ю щ и е  и 
р ек о н стр у к ти в н ы е  о п ер а ц и и  при тр а в м а х  и 
за б о л ев ан и ях  п о зво н о ч н и к а , со п р о во ж д аю щ и х ся  
р азви ти ем  м и ел о п ати и , с  и сп о л ьзо ван и ем  
о ст ео за м ещ аю щ и х  м ат ер и ал о в , погруж н ы х и наруж н ы х 
ф и кси р у ю щ и х  у стр о й ств . И м п л ан тац и я  врем ен н ы х 
э л ектр о д о в  д л я  н ей р о сти м у ля ц и и  сп и н н о го  м о зга  и 
п ер и ф ер и чески х  н ервов

G 9 5 .1 , G 9 5 .2 , G 95 .8 , 
G 9 5 .9 , М 4 2 , М 4 3 , М 45, 
М 4 6 , М 48 , М 50 , М 51, 
М 5 3 , М 9 2 , М 9 3 , М 95, 
G 9 5 .1 , G 9 5 .2 , G 95 .8 , 
G 9 5 .9 , Q 7 6 .2

д еген ер а ти в н о -д и с тр о ф и ч е ско е  п ораж ен и е 
м еж п о зво н ко в ы х  д и ско в , су ставо в  и связок  
п о зво н о чн и к а  с ф о р м и р о в ан и е м  гры ж и д и с ка , 
д еф о р м ац и ей  (ги п ер тр о ф и ей ) суставов  и 
св язо чн о го  ап п ар ата , н естаб и л ьн о стью  
сегм ен т а , сп о н д и л о л и ст езо м , д еф о р м ац и ей  и 
стен о зо м  п о звон очн ого  к а н ал а  и его  карм ан ов

хир.
леч .

д ек о м п р есс и вн о -ста б и л и зи р у ю щ ее  в м еш а тел ь ство  с 
р езекц и ей  п о зво н ка , м еж п о зво н ко в о го  д и с ка , 
св язо чн ы х  э ле м ен то в  сегм ен та  п о зво н о чн и к а  из 
за д н его  или  вен т р ал ьн о го  д о ступ ов , с  ф и ксац и ей  
п о зво н о чн и к а , с  и сп о л ьзо ван и ем  ко стн о й  пласти ки  
(сп о н д и л о д еза), п о гр у ж н ы х  им п л ан тато в  и 
ст аб и л и зи р у ю щ и х  си с тем  (р и ги д н ы х  или 
д и н а м и ч е ски х ) при  п о м о щ и  м и кр о ско п а , 
э н д о ско п и ческо й  тех н и ки  и м ал о и н вази в н о го  
ин стр у м ен тар и я

08.00.16.001 5 364 805 1 824 025



17 М и кр о х и р у р ги ч ес к и е , эн д о в а с к у л я р н ы е  и 
с т ер ео т ак си ч ес к и е  в м е ш а те л ь с т в а  с п р и м е н ен и ем  
ад гези в н ы х  клеевы х  ко м п о зи ц и й , м и к р о э м б о л о в , 
м и к р о с п и р ал е й  (м ен ее  5 ко й ло в ), ст ен т о в  при п ато л о ги и  
со су д о в  го л о в н о го  и с п и н н о го  м о зга , 
б о га то к р о в о сн а б ж аем ы х  о п у х о л ях  головы  и го л о в н о го  
м о зга , вн у тр и м о зго в ы х  и вн у тр и ж е л у д о ч к о в ы х  
гем а то м ах

1 6 0 ,161 ,162 артери альн ая  ан е вр и зм а в услови ях  р азры ва 
или артер и о вен о зн ая  м ал ьф о р м ац и я  головного  
м озга в у сл о в и ях  о стр о го  и п о д острого  
пери одов су б ар ах н о и д аль н о го  или  
вн утри м озгового  кр о во и зли ян и я

хир.
леч.

эн д оваскулярн ое в м еш ательство  с п ри м ен ен и ем  
ад гези вн ы х  кл еевы х  ком п ози ц и й , м и кр о эм б о л о в, 
м и кр о сп и р ал ей  и  стентов

08.00 .17 .001 7 489 319 3 425 233

Офтальмология 20 1 50 6  240
30 К о м п л ек сн о е  х и р у р ги ч ес ко е  л еч е н и е  гл ау к о м ы , 

вкл ю ч ая  м и к р о и н в ази в н у ю  э н ер гет и ч е ск у ю  о п т и к о 
р ек о н стр у к ти в н у ю  и л а зер н у ю  х и р у р ги ю , и м п л а н тац и ю  
р а зл и ч н ы х  видов д р ен аж ей

Н 2 6 .0  - Н 26 .4 , Н40.1 - 
Н 40 .8 , Q 15 .0

глауком а с п о вы ш ен н ы м  или вы соким  
внутри глазн ы м  д ав л ен и ем  р азви то й , дал ек о  
заш ед ш ей  стад и и , в то м  чи сл е  с 
осл о ж н ен и ям и , у в зрослы х. В ро ж д ен н ая  
глауком а, гл ау к о м а вто р и ч н ая  в следстви е 
восп али тельн ы х и д р у ги х  заб о л ев ан и й  гл аза , в 
том  чи сле с о сл о ж н е н и ям и , у  д етей

хир.
леч.

м о д и ф и ц и р о ван н ая  син устр аб еку л экто м и я  с зад н ей  
тр еп ан ац и ей  склеры  с им п лан тац и ей  
ан ти гл ау ко м ато зн о го  д р ен аж а, в том  чи сле с 
п ри м ен ен и ем  л азер н о й  хирурги и

11.00.30.001 20 75 312 1 506 240

Ревматология 32 5 259  840
42 П о л и ко м п о н е н тн ая  и м м у н о м о д у л и р у ю щ а я  т е р ап и я  с 

в кл ю ч ен и ем  ген н о -и н ж ен ер н ы х  б и о л о ги ч еск и х  
л е к а р с тв е н н ы х  п р еп ар ат о в , и л и  се л е кти вн ы х  
и н ги б и т о р о в  се м е й ства  ян у с -к и н а з  с и сп о л ьзо ва н и ем  
с п е ц и ал ь н ы х  м ет о д о в  л а б о р а т о р н о й  и 
и н с тр у м ен тал ь н о й  д и а гн о с т и к и  б о л ьн ы х  (ст ар ш е  18 л ет ) 
си с те м н ы м и  во сп ал и тел ь н ы м и  р ев м ат и ч ес к и м и  
за б о л ев ан и я м и , с  во зм о ж н о ст ь ю  по вто р н о й  
го сп и та л и зац и и , т р е б у ю щ ей с я  в св язи  с п ри м ен ен и ем  
н ас ы щ аю щ и х  д о з  в с о о т в е тст в и и  с и н стр у кц и ей  по 
п р и м е н ен и ю  пр еп ар ата

М 0 5 .0 , М 0 5 .1 , М 05 .2 , 
М 0 5 .3 , М 0 5 .8 , М 06.0 , 
М 0 6 .1 , М 0 6 .4 , М 06.8 , 
М 0 8 , М 4 5 , М 3 2 , М 34, 
М 07 .2

впервы е вы явл ен н о е  или  устан о вл ен н о е  
заб о л еван и е  с  вы сокой  степ ен ью  ак ти вн о сти  
в о сп али тельн ого  п р о ц есса  или  заб о л ев ан и е  с 
рези стен тн о стью  к п р о в о д и м о й  л екар ств ен н о й  
терап и и

тер.
леч.

поликомпонентная иммуномодулирующая терапия с 
инициацией или заменой генно-инженерных биологических 
лекарственных препаратов или селективных ингибиторов 
семейства янус-киназ, лабораторной диагностики с 
использованием комплекса иммунологических 
исследований н/или лучевых и/или ультразвуковых методов 
диагностики

13.00.42.001 32 164 370 5 259 840

Сердечно-сосудистая хирургия 1 9 7 5 373 759 260
43 К о р о н а р н ая  р еваск у л яр и за ц и я  м и о к а р д а  с п р и м ен ен и ем  

а н г и о п л ас ти к и  в с о ч ета н и и  со  стен т и р о в ан и ем  при 
и ш е м и ч е с к о й  б о л езн и  се р д ц а

1 2 0 .0 ,1 2 1 .0 ,1 2 1 .1 ,1 2 1 .2 , 
1 2 1 .3 ,1 2 1 .9 ,1 2 2

н естаб и л ьн ая  ст ен о к а р д и я , остр ы й  и 
повторн ы й и н ф ар к т  м и о ка р д а  (с п одъ ем ом  
сегм ен та  S T  э лектр о к ар д и о гр ам м ы )

хир.
л еч .

б аллон н ая  вазо д и латац и я  с устан о в ко й  1 стен т а  в сосуд  
(сосуд ы )

14.00.43.001 345 199 124 68 697 780

44 К о р о н а р н ая  р еваск у л яр и за ц и я  м и о к а р д а  с  п р и м ен ен и ем  
ан ги о п л ас ти к и  в со ч ета н и и  со  с т ен т и р о в ан и ем  при 
и ш ем и ч е ск о й  бо л езн и  се р д ц а

1 2 0 .0 ,1 2 1 .0 ,1 2 1 .1 ,1 2 1 .2 , 
1 2 1 .3 ,1 2 1 .9 ,1 2 2

н естаб и л ьн ая  стен о ка р д и я , остр ы й  и 
повторн ы й  и н ф ар к т  м и о кар д а  (с  п о дъем ом  
сегм ен та  S T  эле ктр о к ар д и о гр а м м ы )

хир.
леч.

бал л о н н ая  вазо д и латац и я  с устан о вко й  2 стен то в  в 
сосуд  (сосуд ы )

14.00 .44 .001 215 230 121 49 476 015

45 К о р о н а р н ая  р ев аск у л яр и за ц и я  м и о к а р д а  с п р и м ен ен и ем  
ан ги о п л ас ти к и  в со ч ета н и и  со  стен т и р о в ан и ем  при 
и ш е м и ч е ск о й  б о л езн и  се р д ц а

1 2 0 .0 ,1 2 1 .0 ,1 2 1 .1 ,1 2 1 .2 , 
121 .3 ,1 2 1 .9 ,1 2 2

н естаб и льн ая  стен о ка р д и я , остр ы й  и 
повторн ы й и н ф ар к т  м и о ка р д а  (с  подъем ом  
сегм ен та  S T  э л е ктр о к ар д и о гр ам м ы )

хир.
леч .

б аллон н ая  вазо д и латац и я  с устан о в ко й  3 стен то в  в 
со су д  (сосуд ы )

14.00.45.001 110 260 837 28 692 070

46 К о р о н а р н ая  р еваск у л яр и за ц и я  м и о к а р д а  с п р и м ен ен и ем  
а н г и о п л ас ти к и  в со ч ета н и и  со  стен т и р о в ан и ем  при 
и ш е м и ч е ск о й  б о л езн и  се р д ц а

1 2 0 .0 ,1 2 1 .4 ,1 2 1 .9 ,1 2 2 н естаб и л ьн ая  стен о ка р д и я , остр ы й  и 
повторн ы й и н ф ар к т  м и о кар д а  (б ез п одъ ем а 
сегм ен та  ST  э л е ктр о к ар д и о гр ам м ы )

хир.
леч .

баллонн ая вазод и латац и я  с устан о в ко й  1 стен та  в со су д  
(сосуд ы )

14.00.46.001 465 147 972 68 806 980

47 К о р о н а р н ая  р еваск у л яр и за ц и я  м и о к а р д а  с  п р и м ен ен и ем  
ан ги о п л ас ти к и  в со ч ета н и и  со  с т ен т и р о в ан и ем  при 
и ш е м и ч е ск о й  б олезн и  се р д ц а

1 2 0 .0 ,1 2 1 .4 ,1 2 1 .9 ,1 2 2 н естаб и л ьн ая  ст ен о к а р д и я , о стры й  и 
повторн ы й и н ф аркт м и о кар д а  (б ез под ъ ем а 
сегм ен та S T  эле ктр о к ар д и о гр а м м ы )

хир.
леч .

бал л о н н ая  вазо д и латац и я  с устан о вко й  2 стен то в  в 
со су д  (сосуд ы )

14.00.47.001 210 179 013 37 592 730

48 К о р о н а р н ая  р ев аск у л яр и за ц и я  м и о к а р д а  с п р и м ен ен и ем  
а н г и о п л ас ти к и  в со ч ета н и и  с о  ст ен т и р о в ан и ем  при 
и ш е м и ч е с к о й  бо л езн и  с е р д ц а

1 2 0 .0 ,1 2 1 .4 ,1 2 1 .9 ,1 2 2 нестаб и л ьн ая  стен о ка р д и я , о стры й  и 
повторн ы й и н ф ар к т  м и о кар д а  (без под ъ ем а 
сегм ен та  S T  э л е ктр о к ар д и о гр ам м ы )

хир.
л еч .

бал л о н н ая  в азо д и латац и я  с  у ст ан о в ко й  3 стен то в  в 
сосуд  (сосуд ы )

14.00.48.001 90 222 876 20 058 840

49 К о р о н а р н ая  р ев аск у л яр и за ц и я  м и о к а р д а  с п р и м е н ен и ем  
а н г и о п л ас ти к и  в со ч ета н и и  со  ст ен т и р о в ан и ем  при 
и ш е м и ч е ск о й  б олезн и  се р д ц а  с у стан о в ко й  1 стен т а

1 20 .1 ,120 .8 , Г25 и ш ем и ческая  б о л езн ь  с е р д ц а  со 
стен о зи р о ван и ем  1 к о р о н ар н о й  артер и и

хир.
леч.

баллон н ая в азод и латац и я  с  устан о в ко й  1 стен т а  в сосуд 14.00.49.001 140 136 982 19 177 480

50 К о р о н а р н ая  р ев аск у л яр и за ц и я  м и о к а р д а  с  п р и м ен ен и ем  
а н ги о п л ас ти к и  в со ч ета н и и  со  стен т и р о в ан и ем  при 
и ш е м и ч е ск о й  б олезн и  с е р д ц а  с  у ст ан о в ко й  2 стен то в

1 2 0 .1 ,120 .8 ,125 иш ем и ческая  б олезн ь  се р д ц а  со 
стен о зи р о ван и ем  2 ко р о н ар н ы х  артерий

хир.
леч.

бал л о н н ая  в азод и латац и я  с устан о вко й  2 стен то в  в 
с о с у д  (сосуд ы )

14.00.50.001 75 162 640 12 198 000

51 К о р о н а р н ая  р ев аск у л яр и зац и я  м и о ка р д а  с п р и м ен ен и ем  
а н г и о п л ас ти к и  в со ч етан и и  со  стен т и р о в ан и ем  при 
и ш ем и ч е ск о й  б олезн и  се р д ц а  с у стан о в ко й  3 стен то в

1 2 0 .1 ,120 .8 ,125 и ш ем и ческая  бол езн ь  се р д ц а  со  
стен о зи р о ван и ем  3 корон арн ы х артерий

хир.
леч.

б аллон н ая  вазод и латац и я  с  устан о в ко й  3 стен то в  в 
со с у д  (сосуд ы )

14.00.51.001 35 202 067 7 072 345



55 Э н д о в ас к у л яр н а я , х и р у р ги ч ес к ая  ко р р екц и я  н ар у ш ен и й  
р и т м а  се р д ц а  б ез  и м п л а н тац и и  к а р д и о вер тср а - 
д еф и б р и л л я то р а  у  в зр о сл ы х

1 4 4 .1 ,1 4 4 .2 ,1 4 5 .2 ,1 4 5 .3 ,
1 4 5 .6 .1 4 6 .0 . 1 47 .0 .147 .1 ,
1 4 7 .2 .1 4 7 .9 .1 4 8 .1 4 9 .0 , 
149.5, Q 2 2 .5 , Q 24 .6

п ар о к си зм ал ьн ы е н ар у ш ен и я  р и т м а  и 
п р о в о д и м о сти  р азл и ч н о го  ген еза , 
со п р о в о ж д аю щ и еся  се р д ечн о й  
н ед о стато чн о стью , гем о д и н ам и ч еск и м и  
р ас стр о й с тв ам и  и отсу тстви ем  эф ф е к та  от 
м ед и к ам ен т о зн о й  тер ап и и

хир.
леч.

и м п лан тац и я  часто т н о -ад а п ти р о в ан н о го  
од н о к ам ер н о го  ка р д и о ст и м у л ято р а

14.00.55.001 230 171 011 39 332 530

57 Э н д о в ас к у л яр н а я , х и р у р ги ч ес к ая  ко р р екц и я  н ар у ш ен и й  
р и тм а се р д ц а  б ез и м п л а н тац и и  кар д и о ве р гер а - 
д еф и б р и л л я то р а

1 4 4 .1 ,1 4 4 .2 ,1 4 5 .2 ,1 4 5 .3 ,
1 4 5 .6 .1 4 6 .0 . 147 .0 .147 .1 ,
1 4 7 .2 .1 4 7 .9 .1 4 8 .1 4 9 .0 , 
149.5, Q 2 2 .5 , Q 24 .6

п ар о к си зм ал ьн ы е н ар у ш ен и я  р и т м а  и 
п р о в о д и м о сти  р азл и чн о го  ген еза , 
со п р о в о ж д аю щ и еся  сер д еч н о й  
н ед о стато чн о сть ю , гем о д и н ам и ч еск и м и  
р асстр о й ств ам и  и отсу тстви ем  эф ф е к та  от 
л еч е н и я  л ек а р ств ен н ы м и  п р еп ар атам и

хир.
л еч .

им плантац ия часто т н о -ад а п ти р о в ан н о го  д в у х кам ер н о го  
кар ди ости м улятора

14.00.57.001 40 256 135 10 245 400

58 Э н д о в ас ку л яр н а я  т р о м б э к с тр ак ц и я  при остр о м  
и ш ем и ч е ск о м  ин су л ьте

1 6 3 .0 ,1 6 3 .1 ,1 6 3 .2 ,1 6 3 .3 , 
1 6 3 .4 ,1 6 3 .5 ,1 6 3 .8 ,1 6 3 .9

остр ы й  и ш ем и чески й  и н сульт , в ы зван н ы й  
тр о м б о ти ч е ско й  или эм б о л и ч еск о й  о кк лю зи ей  
ц ер еб р ал ь н ы х  или п р ец ер еб р а л ь н ы х  ар тер и й

хир.
леч.

энд о васку л яр н ая  м ех ан и ч е ская  т р о м б э к с тр ац и я  и/или 
тр о м б о асп и р ац и я

14.00.58.001 10 812 013 8 120 130

64 Г и б р и д н ы е о п ер а ц и и  п р и  м н о го у р о в н е во м  п о р аж ен и и  
м аги стр а л ь н ы х  ар тер и й  и а р т ер и й  н и ж н и х  кон ечн остей  
у  больны х са х ар н ы м  д и а б ето м

Е Ю .5, Е 1 1.5 сах ар н ы й  д и а б е т  1 и 2 ти п а  с  м н о го у р о в н евы м  
о к к лю зи о н н о -стен о ти ч е ски м  п о р аж е н и ем  
артер и й

хир.
леч.

од н о м о м ен тн о е  п р о в ед ен и е  р ен т ген эн д о в ас ку л яр н о й  
рев аск у л яр и зац и и  н и ж н ей  к о н ечн о сти  (бал л о н ая  
ан ги о п л асти к а , п р и  н ео б х о д и м о сти  со  стен ти р о в ан и ем ) 
и откры той  о п ер а ц и и  (п р о т ези р о ван и е , ш у н ти р о ван и е , 
эн д ар тер эк то м и я , п л ас ти к а , тр о м б э к т о м и я)

14.00.64.001 10 428 896 4 288 960

Т р а в м а т о л о г и я  и  о р т о п е д и я 80 18 246 630
67 Р ек о н стр у к ти в н ы е  и д ек о м п р е с с и в н ы е  о п ер а ц и и  при  

т р а в м а х  и за б о л ев ан и ях  п о зво н о ч н и к а  с р езек ц и ей  
п о зво н ко в, ко р р и ги р у ю щ ей  в ер геб р о т о м и ей  с 
и сп о л ьзо ван и ем  п р о тезо в  т е л  п о зво н ко в  и 
м еж п о зво н ко в ы х  д и с к о в , к о с тн о го  ц ем е н та  и 
о ст ео за м ещ аю щ и х  м ат ер и ал о в  с п ри м ен ен и ем  
п о гр у ж н ы х  и н ар у ж н ы х  ф и к с и р у ю щ и х  у ст р о й ств

В 6 7 , D 16 , D 1 8 , М 88 д ес тр у к ц и я  и д е ф о р м а ц и я  (п а т о л о ги ч е с к и й  
п ер ел о м ) п о зво н ко в  вс л ед стви е  их  п о р аж ен и я  
д о б р о к а ч е с тв е н н ы м  н о в о о б р азо в ан и е м  
н еп о с р ед ств е н н о  и ли  ко н так тн ы м  п у те м  в 
резу л ьтате  в о зд ей с тви я  оп у х о ли  сп и н н о го  м озга , 
сп и н н о м о зго в ы х  н ер в о в , к о н ск о го  х в о с та  и  и х  
о б о л о ч ек

хир.
леч.

в осстан овлен и е вы со ты  т е л а  п о зво н ка  и его  о п орн ой  
ф ункци и  путем  в ве д ен и я  к о с тн о го  ц ем е н та  или 
би о ко м п о зи гн ы х  м ат ер и ал о в  п о д  и н тр ао п ер ац и о н н о й  
ф лю ороскоп и ей

16.00.67.001 2 165 709 331 418

П л асти ка  круп н ы х су с тав о в  ко н ечн о стей  с 
в о сстан о в л ен и ем  ц ел о с тн о с ти  вну тр и су ставн ы х  
о б р азо ва н и й , зам ещ е н и ем  ко с тн о -х р ящ ев ы х  д еф ек то в  
си н тет и ч е ск и м и  и  б и о л о ги ч еск и м и  м атер и ал а м и

М 0 0 ,М 0 1 ,М 0 3 .0 ,  
М 1 2 .5 , М 17

в ы р аж ен н о е  нар у ш ен и е  ф у н кц и и  к р у п н о го  
су с тав а  ко н ечн ости  л ю б о й  эти о л о ги и

хир.
леч.

ар тродез круп н ы х су став о в  к о н еч н о с тей  с разл и чн ы м и  
ви дам и  ф и ксац и и  и о стео си н теза

16.00.67.002 0 165 709 0

Р еко н стр у к ти в н о -п л ас ти ч еск и е  о п ер а ц и и  при 
ко м б и н и р о в ан н ы х  д еф ек тах  и д е ф о р м ац и ях  д и стал ь н ы х  
о тд е л о в  ко н еч н о с тей  с  и сп о л ьзо ва н и ем  ч р е ско стн ы х  
ап п ар ато в  и п р ец и зи о н н о й  те х н и ки , а  т а к ж е  
зам ещ е н и ем  м ягк о тка н н ы х  и ко стн ы х  х р ящ ев ы х  
д еф ек то в  с и н тет и ч е ски м и  и б и о л о ги ч еск и м и  
м атер и ал ам и

М 24.6, Z98.1, G 80.1, G80.2, 
М 21.0, М21.2, М21.4, М21.5, 
М 21.9, Q68.1, Q72 5, Q72.6, 
Q72.8, Q72.9, Q74.2, Q74.3, 
Q74.8, Q77.7, Q87.3, G11.4, 
G12.1, G80.9, S44, S45, S46, 
S50, М 19.1, М 20.1, М 20.5, 
Q05.9, Q66.0, Q66.5, Q66.8, 
Q68.2

вр о ж д ен н ы е  и п р и о б р етен н ы е д еф ек ты  и 
д еф о р м ац и и  стоп ы  и ки сти , п р ед п л еч ь я  
р азл и ч н о й  эти о л о ги и  у  взрослы х. Л ю б о й  
эти о л о ги и  д еф о р м ац и и  стоп ы  и к и сти  у  д етей

хир.
леч.

р ек о н стр у к ти в н о -п ласти ческ о е  х и р у р ги чес ко е  
в м еш ательство  н а к о с тях  стоп  с и сп о л ьзо ван и ем  ауто- 
и ал л о тр ан сп л ан тато в , и м п л ан тато в , о ст ео зам ещ аю щ и х  
м атериалов , м ет ал л о ко н стр у кц и й

16.00.67.003 20 165 709 3 314 180

Р еко н стр у к ти в н о -п л ас ти ч ески е  о п ер ац и и  н а  костях  таза , 
верхних  и н и ж н и х  ко н еч н о с тях  с и сп о л ьзо ван и ем  
по гр у ж н ы х  или  н ар у ж н ы х  ф и кси р у ю щ и х  у стр о й ств , 
си н тети чески х  и б и о л о ги ч еск и х  о ст ео за м ещ аю щ и х  
м атер и ал о в , ко м п ь ю те р н о й  н ав и гац и и

S70.7, S70 9, S 71 .S72, S77, 
S79, S42, S43, S47, S49, S50, 
М 99.9, М21.6, М95.1, М21.8, 
М 21.9, Q66, Q78, М86, G11.4. 
G I2.1, G80.9, G 80 .1, G80.2

любой этиологии деформации таза, костей верхних и 
нижних конечностей (угловая деформация не менее 20 
градусов, смешение по периферии не менее 20 мм) любой 
локализации, в том числе многоуровневые и 
сопровождающиеся укорочением конечности (не менее 
30 мм), стойкими контрактурами суставов. Любой 
этиологии дефекты костей таза, верхних и нижних 
конечностей (нс менее 20 мм) любой локализации, в том 
числе сопровождающиеся укорочением конечности (не 
менее 30 мм), стойкими контрактурами суставов. 
Деформации костей таза, бедренной кости у детей со 
спастическим синдромом

хир.
леч.

корри ги рую щ и е о ст ео то м и и  ко стей  верхн и х  и  ни ж н и х  
кон ечностей

16.00.67.004 0 165 709 0

М 25.3, М91, М95.8, Q65.0, 
Q65.1, Q65.3, Q65.4, Q65.8, 
М 16.2, М 16.3, М92

дисплазии, аномалии развития, последствия травм 
крупных суставов

хир.
леч.

р екон струкц и я  п р о к си м ал ь н о го , д и с тал ь н о го  о тд ел а  
бед р ен н о й , б о л ь ш еб е р ц о в о й  костей  при пороках  
разви ти я, п р и о б р етен н ы х  д еф о р м ац и ях , тр еб у ю щ и х  
корри ги рую щ ей  о ст ео то м и и , с  о стео си н тезо м  
погруж н ы м и  и м п л а н тат ам и

16.00.67.004 0 165 709 0



68 Р еко н стр у к ти в н ы е  и д е к о м п р есс и в н ы е  о п ер а ц и и  при 
тр а в м а х  и за б о л ев ан и я х  п о зво н о чн и к а  с р езекц и ей  
п о зво н ко в, к о р р и ги р у ю щ ей  в ер теб р о то м н ей  с 
и сп о л ьзо ва н и ем  про тезо в  т е л  п о зво н ко в  и 
м еж п о зво н к о в ы х  д и с к о в , ко стн о го  ц ем е н та  и  
о с т ео за м ещ аю щ и х  м ат ер и ал о в  с  п ри м ен ен и ем  
п о гр у ж н ы х  и нар у ж н ы х  ф и кс и р у ю щ и х  у стр о й ств

А18.0, S12.0, S I2.1, S13, S14, 
S19, S22.0, S 22.1.S23, S24, 
S32.0, S32 .1, S33, S34, Т08, 
Т09, Т85, Т91, М80, М81, М82, 
М86, М85, М87, М96, М99, 
Q67, Q76 0, Q76.1, Q76.4, Q77, 
Q76.3

п ерелом ы  позвон ков, п овреж ден и я (разры в) 
м еж п о зво н ко вы х  ди ско в  и связо к  
п о зво н о чн и ка , д еф о р м ац и и  позво н о чн о го  
столба всл ед стви е  его  вр о ж д ен н о й  патологи и  
или п ер ен есен н ы х  заб олеван и й

хир.
леч.

д ек о м п р есси вн о -стаб и л и зи р у ю щ се в м еш ательство  с 
р езекц и ей  п озвон ка, м еж п озвон кового  ди ска, 
св язо чн ы х  элем ен тов  сегм ен та п о зво н о чн и к а  из 
вен тр ал ьн о го  или зад н его  д о ступ ов , реп ози ц и он н о- 
стаб и л и зи р у ю щ и й  сп о и д и л о си н тез с и сп ользован и ем  
костной  пласти ки  (сп о н д и л о д еза), п огруж н ы х 
и м п л ан тато в

16.00.68.001 18 339 074 6 103 332

69 Э н д о п р о тези р о в ан и е  ко л ен н ы х  су став о в  при 
в ы р а ж е н н ы х  д еф о р м ац и ях , д и с п л ази и , ан к и л о зах , 
н еп р ав и л ьн о  ср о сш и х ся  и н ес р о сш и х ся  п ер ел о м ах  
о б л аст и  с у с тав а , п о с п р а в м а т и ч е с к и х  вы ви х ах  и 
п о д в ы ви х ах , о стео п о р о зе , в то м  чи сл е  с и сп о л ьзо ва н и ем  
к о м п ь ю те р н о й  н ав и гац и и

М 17 д еф о р м и р у ю щ и й  артроз в со ч етан и и  с 
по сттр авм ати чески м и  и п о сл ео п ер ац и о н н ы м и  
д еф о р м ац и ям и  кон ечн ости  на разл и чн о м  
у ровн е и в р азл и чн ы х  п лоскостях

хир.
леч.

и м п л а н тац и я  эн д о п р о теза  с одн оврем ен н ой  
рек о н стр у к ц и ей  б и о логи ческой  оси  кон ечн ости

16.00.69.001 30 195 740 5 872 200

70 Э н д о п р о тези р о в ан и е  су став о в  ко н еч н о с тей  при 
в ы р аж ен н ы х  д еф о р м ац и ях , д и с п л ази и , ан к и л о зах , 
н еп р ав и л ьн о  ср о сш и х ся  и н ес р о сш и х ся  пер ел о м ах  
о б л аст и  су с тав а , п о сттр а вм ати че ски х  вы ви х ах  и

М 16 деформирующий артроз в сочетании с 
посттравматическими и послеоперационными 
деформациями конечности на различном уровне и в 
различных плоскостях

хир.
леч.

и м п л ан тац и я  эн д оп ротеза, в том  чи сл е  под  ко н тролем  
ко м п ью тер н о й  н ави гац и и , с  о д н оврем ен н ой  
рек о н стр у к ц и ей  б и ологи ческой  оси  кон ечн ости

16.00.70.001 10 262 550 2 625 500

п о в ы ви х а , о ст ео п о р о зе  и си с тем н ы х  за б о л ев ан и ях , в том  
чи сл е  с  и сп о л ьзо ва н и ем  к о м п ь ю тер н о й  н ав и гац и и

М 1 6 .4 , М 16 .5 посттр авм ати чески й  д еф о р м и р у ю щ и й  артроз 
су става с вы вихом  или подвы вихом

хир.
леч.

и м п л ан тац и я  эн д о п р о теза , в то м  чи сле с 
исп о л ьзо ван и ем  ком п ью терн ой  н ави гац и и , и 
за м ещ е н и ем  д еф ек та  костны м  ау тотран сп лан татом  или 
оп о р н ы м и  блокам и  из тр аб еку л яр н о го  м еталла

16.00.70.001 0 262 550 0

Урология 49 6 022  225
74 Р еко н стр у к ти в н о -п л ас ти ч еск и е  о п ер ац и и  на о р ган ах  

м о ч е п о л о во й  си с тем ы , в кл ю ч аю щ и е ки ш еч н ую  
п л ас ти к у  м о ч е вы х  п утей , р еи м п л ан тац и ю  
м о ч е то ч н и к о в , п л асти к у  м о чевы х  п утей  с 
и сп о л ьзо ва н и ем  ау т о л о ги чн ы х  л о ску то в , ко р р екц и ю  
у р о ген и та л ьн ы х  сви щ ей

N 1 3 .0 ,N 1 3 .1 ,N 1 3 .2 , 
N 35 , Q 5 4 , Q 64 .0 , Q 6 4 .1 , 
Q 62 .1 , Q 6 2 .2 , Q 6 2 .3 , 
Q 6 2 .7 , С 6 7 , N 8 2 .1 , 
N 8 2 .8 , N 8 2 .0 , N 32 .2 , 
N 33 .8

стриктура мочеточника. Стриктура уретры. Сморщенный 
мочевой пузырь. Гипоспадия. Эписпадия. Экстрофия 
мочевого пузыря. Врожденный уретерогндронефроз. 
Врожденный мегауретер. Врожденное уретероцеле, в том 
числе при удвоении почки. Врожденный пузырно
мочеточниковый рефлюкс Опухоль мочевого пузыря. 
Урогенитальный свищ, осложненный, рецидивирующий

хир.
леч.

у р етр о п л аст и к а  лоскутом  и з сл и зи сто й  р та 18.00.74.001 0 117215 0

О п ер ат и в н ы е  в м еш а тел ь ства  н а о р ган ах  м о че п о л о во й  
си с тем ы  с и сп о л ьзо ван и ем  л а п а р о ск о п и ч ес к о й  тех н и ки

N 28 .1 , Q 6 1 .0 , N 13.0 , 
N 1 3 .1 , N 1 3 .2 , N 2 8 ,186.1

оп ухоль п р ед стател ьн о й  ж елезы . О пухоль 
почки. О п ухоль  м очевого  пузы ря. О пухоль 
почечн ой  ло х ан к и . П ро гр есси вн о  растущ ая  
ки ста почки . С тр и кту р а  м очето чн и ка

хир.
леч.

л ап а р о - и ретро п ер и то н ео ско п и ч еск ая  н еф рэктом и я 18.00 .74 .002 0 117215 0
л ап а р о - и ретр о п ер и то н ео ско п и ч еск о е  и ссечен и е кисты  
почки

18.00 .74 .002 1 117215 117215

л ап а р о - и ретро п ер и то н ео ско п и ч еск ая  пластика 
ло х ан о ч н о -м о чето чн и ко в о го  сегм ен та , м очето чн и ка

18.00 .74 .002 3 117215 351 645

Р ец и д и в н ы е  и о со б о  сл о ж н ы е  о п ер ац и и  н а  о р ган ах  
м о ч е п о л о в о й  си стем ы

N 2 0 .0 , N 2 0 .1 , N 20 .2 , 
N 1 3 .0 , N 1 3 .1 , N 1 3 .2 , 
Q 6 2 .1 , Q 6 2 .2 , Q 62 .3 , 
Q 62.7

К ам н и  почек. К ам н и  м очеточн ика. К ам н и  
почек с кам н ям и  м очеточн и ка. С тр и кту р а  
м о четочн и ка. В рож д ен н ы й  
ур етер о ги д р о н сф р о з. В р о ж д ен н ы й  м егауретер

хир.
леч.

пер к у тан н ая  н еф р о л и то л ап о кси я  в сочетан и и  с 
л азер н о й  л и то тр и п си ей

18.00 .74 .003 40 117215 4 688 600

75 О п ер ат и в н ы е  в м еш ател ь ства  н а о р ган ах  м о чеп о л о во й  
с и с тем ы  с  и м п л ан тац и ей  си н тет и ч е ски х  сл о ж н ы х  и 
се тч а ты х  п р отезов

R 32 , N 31 .2 н ед ер ж ан и е  м очи  при  нап ряж ени и . 
Н есо сто ятел ьн о сть  сф и н к тер а  м очево го  
пузы ря. А то н и я  м о ч е во го  п узы ря

хир.
леч.

п етлевая  п ласти ка уретры  с  и сп ользованием  п етлевого , 
си н тети ческо го , сетчато го  п ротеза при нед ер ж ан и и  
м очи

18.00.75.001 5 172 953 864 765

Хирурга» 15 3  068 715
77 М и кр о х и р у р ги ч ес ки е , р ас ш и р ен н ы е , ко м б и н и р о в ан н ы е  

и р ек о н стр у к ти в н о -п л а сти ч еск и е  о п ер ац и и  на 
п о д ж ел у д о ч н о й  ж ел езе , в то м  чи сл е  л ап а р о ск о п и ч ес к и  
а с с и ст и р о в ан н ы е  оп ер ац и и

К 86 .0  - К 8 6 .8 за б о л ев ан и я  п о д ж ел у д о ч н о й  ж елезы хир.
леч.

д и с та л ьн ая  р езек ц и я  п одж ел у д о ч но й  ж ел е зы  со  
сп л ен экто м и ей

51.00 .77 .001 0 204 581 0

М и к р о х и р у р ги ч ес к и е  и р ек о н стр у к ти в н о -п ла сти ч еск и е  
о п ер а ц и и  на п еч ен и , ж ел ч н ы х  п р отоках  и со су д ах  
п еч ен и , в то м  чи сл е  эн д о ва ску л яр н ы е о п ер ац и и  на 
со с у д ах  п еч ен и  и р ек о н стр у к ти в н ы е о п ер ац и и  на 
с о с у д ах  си стем ы  в о ротн ой  вен ы , ст ен ти р о в ан и е  внутри - 
и в н еп ечен о ч н ы х  ж ел чн ы х  п ротоков

D 18 .0 , D 1 3 .4 , D 13 .5 , 
В 67 .0 , К 7 6 .6 , К 7 6 .8 , 
Q 2 6 .5 ,185.0

заб о л ев ан и я , вр о ж д ен н ы е ан о м ал и и  печен и , 
ж елчн ы х п р о то ко в , воротной  вены . 
Н о во о б р азо в ан и я  печени . Н ово о б р азо ван и я  
в н у три п ечен очн ы х ж елчн ы х протоков . 
Н о во о б р азо ван и я  в непеченочны х ж елчн ы х 
протоков . Н о во о б р азо ван и я  ж ел чн о го  пузы ря. 
И н вазия печен и , в ы званная эхинококком

хир.
леч.

эм б о л и зац и я  печени  с и спо л ьзо в ан ием  лек ар с тв ен н ы х  
ср е д ств

51 .00 .77 .002 0 204 581 0

Р еко н стр у к ти в н о -п л ас ти ч ески е , в том  чи сле 
л а п а р о ск о п и ч ес к и  ас си ст и р о в ан н ы е  о п ер ац и и  на 
т о н к о й , то л с то й  ки ш ке и п р о м еж н о сти

D I2.6, К60.4, N82.2, N82 3, 
N82 4, К.57 2, K 59.3 .Q 43.I, 
Q43 2, Q43.3, Q52.2; К.59 0, 
К59.3, Z93.2, Z93.3, К55.2,

св и щ  п рям ой  ки ш ки  3 - 4  степен и  сл ож н ости хир.
леч.

и ссе ч ен и е  св ищ а, п ластика св и щ е во го  отверсти я  
п о лн о сл о й н ы м  лоскутом  стен ки  п рям ой  киш ки - 
с е гм ен тар н ая  п р о кто пл астика, пластика анальны х 
с ф и н к те р о в

51 .00 .77 .003 3 204 581 613 743

К57.2, К62.3, К62.8 д ив ер тику л яр ная  б о л езн ь  о б одочн ой  киш ки, 
о с л о ж н ен н о е  теч е н и е

хир.
леч.

резекци я  о б о д о ч н о й  киш ки, в то м  ч и сле с л икви дац ией  
св и щ а

51 .00 .77 .003 0 204 581 0



кол о сто м а, и л ео с то м а, ею н о сто м а, со с то ян и е  
по сл е  о б стр у кти вн о й  резекц и и  о б о д о чн о й  
киш ки

хир.
леч.

р ек о н стр у к ти в н о -в о сст ан о в и т ел ь н ая  о п ер ац и я  по 
во сст ан о в л ен и ю  н еп р ер ы вн о с ти  ки ш еч н и ка с 
л и к в и д а ц и ей  сто м ы , ф о р м и р о в ан и е м  ан асто м о за

5 1 .00 .77 .003 12 204 581 2 454 972

Челюстно-лицевая хирургия 5 765 090
79 Р е к о н стр у к ти в н о -п л ас ти ч еск и е , м и кр о х и р у р ги чески е  и 

к о м б и н и р о в а н н ы е  о п ер а ц и и  п р и  л еч е н и и  
н о в о о б р азо в а н и й  м ягк и х  тк а н е й  и (или) костей  л и ц е во го  
ск е л е т а  с  о д н о м о м ен тн ы м  п л асти ч ески м  у стран ен и ем  
о б р а зо в а в ш е го с я  р ан е в о г о  д еф ек та  или  зам ещ ен и ем  его  
с  п о м о щ ью  с л о ж н о го  че лю стн о -л и ц е во го  
п р о т ези р о в ан и я

D 11 .0 д о б р о к а ч ес тв ен н о е  н о в о о б р азо ван и е  
о к о л о у ш н о й  сл ю н н о й  ж елезы

хир.
леч.

у д ал ен и е  н о в о о б р азо ван и я 19 .00 .79 .003 5 153 018 765 090

Эндокринология 3 6 86  352

80 Т е р а п е в т и ч е с к о е  л е ч е н и е  са х ар н о го  д и а б ета  и его  
со с у д и с т ы х  о сл о ж н е н и й  (н еф р о п а ти и , ней р о п ати и , 
д и а б е т и ч е с к о й  сто п ы , и ш ем и ч е ски х  п ораж ен и й  сер д ц а  
и  го л о в н о го  м о зга), вк л ю ч ая  зам ести тел ьн у ю  
и н с у л и н о в у ю  те р ап и ю  си с тем а м и  постоянн ой  
п о д к о ж н о й  и н ф у зи и

Е Ю .2, Е 1 0 .4 , Е Ю .5, 
Е 1 0 .7 , Е 1 1 .2 , Е 11 .4 , 
Е 1 1 .5 , Е 1 1 .7

сах ар н ы й  д и а б е т  1 и 2 ти п а  с  п ораж ен и ем  
п очек , н ев р о л о ги ч еск и м и  нар у ш ен и ям и , 
н ар у ш ен и ям и  п ер и ф ер и ческо го  
к р о в о о б р ащ ен и я  и м н о ж ествен н ы м и  
о сл о ж н е н и ям и , си н д р о м о м  д и аб ети ческ о й  
стопы

тер.
леч.

к о м п л е к сн о е  л еч е н и е , вкл ю ч ая  у стан овку  ср ед ств  
су т о чн о го  м о н и т о р и р о в ан и я  гл и к ем и и  с 
к о м п ь ю те р н ы м  ан а л и зо м  вар и аб ел ьн о сти  су точн ой  
гл и к ем и и  и н о р м ал и зац и ей  пок азател ей  у гл ев о д н о го  
о б м ен а  си стем о й  н еп р ер ы вн о го  введ ен и я  и н су л и н а  
(и н с у л и н о в ая  п о м п а)

20 .00 .80 .001 3 228 784 686 352

v 1 | 11 и т о г о 1 2235 423 739 554



Приложение № 6
РАЗДЕЛ 2

Т р у п
па

ВМП

К о д  в и д а  
ВМП

Н аи м ен ован и е  ви да ВМ П Код М К Б М одель пациента Вид
лечен

ИЯ

М етод лечени я К о л -в о
с л у ч а е в

гос-
за ц и и

СТОИМОСТЬ 1

случаи
общая сумма ПЛАН

Комбустиологня 2 303682

9

Хирургическое лечение послеожоговых рубцов и 
рубцовых деформаций, требующих этапных 
реконструктивно-пластических операций

Т95, L90.5, L91.0 рубцы, рубцовые деформации 
вследствие термических и 
химических ожогов

хир.
леч.

иссечение послеожоговых рубцов или удаление рубцовой деформации 
с пластикой дефектов местными тканями, в том числе с помощью 
дерматензии, включая эспандерную, полнослойными 
аутодермотрансплантатами, сложносоставными аутотрансплантатами, 
в том числе на микрососудистых анастомозах, или лоскутами на 
постоянной или временно-питающей ножке

2 151841 303682

Нейрохирургия 3 497566 1492698

13

М и к р о х и р у р ги ч е с к и е , эн д о в а с к у л я р н ы е  и 
с т е р е о т а к с и ч е с к и е  в м е ш а т е л ь с т в а  с п р и м е н е н и ем  
а д ге зи в н ы х  к л е е в ы х  к о м п о зи ц и й , м и к р о эм б о л о в , 
м и к р о с п и р а л е й  (м е н е е  5 к о й л о в ), с т е н т о в  п р и  п а то л о ги и  
с о с у д о в  г о л о в н о го  и  с п и н н о г о  м озга , 
б о г а т о к р о в о с н а б ж а е м ы х  о п у х о л я х  г о л о в ы  и  го л о в н о го  
м о зга , в н у т р и м о зго в ы х  и  в н у т р и ж е л у д о ч к о в ы х  гем ато м ах

167.1 артериальная аневризма головного 
мозга вне стадии разрыва

хир.
леч.

эндоваскулярное вмешательство с применением адгезивных клеевых 
композиций, микроэмболов, микроспиралей и стентов

3 4 9 7 5 6 6 1492698

Офтальмология 2 120871 241742

40

Хирургическое лечение глаукомы, включая 
микроинвазивную энергетическую оптико
реконструктивную и лазерную хирургию, 
имплантацию различных видов дренажей.

Н26,0 - Н26.4, 
Н40.1-Н40.8, Q15.0

глаукома с повышенным или высоким 
внутриглазным давлением развитой, 
далеко зашедшей стадии, в том числе 
с осложнениями, у взрослых.

хир.
леч.

имплантация антиглаукоматозного металлического шунта

2 120871 241 7 4 2

Сердечно-сосудистая хирургия 147 62268681

55

Хирургическая и эндоваскулярная коррекция 
заболеваний магистральных артерий

1 2 0 ,1 2 5 ,1 2 6 ,1 6 5 , 170.0, 
1 7 0 .1 ,1 7 0 .8 ,1 7 1 ,1 7 2 .0 , 
1 7 2 .2 ,1 7 2 .3 ,1 7 2 .8 ,
173.1, 177.6, 198, Q 2 6 .0 , 
Q 27 .3

врожденные и приобретенные 
заболевания аорты и магистральных 
артерий

хир.
леч.

эндоваскулярная (балонная ангиопластика со стентированием) и 
хирургическая коррекция приобретенной и врожденной 
артериовенозной аномалии

10 4 0 7 2 1 6 4 0 7 2 1 6 0

эндоваскулярные, хирургические и гибридные операции на аорте и 
магистральных сосудах (кроме артерий конечностей) 124 4 0 7 2 1 6 5 0 4 9 4 7 8 4

аневризмэктомия аорты в сочетании с пластикой или без пластики ее 
ветвей, в сочетании с пластикой или без пластики восходящей аорты 
клапансодержащим кондуитом

10 4 0 7 2 1 6 4 0 7 2 1 6 0

58

Эндоваскулярная хирургическая коррекция 
нарушений ритма сердца с имплантацией 
кардиовертера- дефибрилятора

144.1, 144.2, 145.2, 
145.3, 145.6, 146.0, 
1 4 7 .0 ,1 4 7 .1 ,1 4 7 .2 , 
147.9, 148 149.0,1 49 .5 , 
Q 2 2 .5 , Q 24 .6 .

п а р о к с и зм а л ьн ы е  н а р у ш е н и я  р и тм а  и 
п р о в о д и м о с ти  р а зл и ч н о го  ген еза , 
с о п р о в о ж д а ю щ и е с я  ге м о д и н а м и ч е с к и м и  
р а с с т р о й с т в а м и  и о тс у т с т в и е м  эф ф е к та  от  
л е ч е н и я  л е к а р с т в е н н ы м и  п р е п ар а та м и

хир.
леч.

имплантация однокамерного кардиовертера-дефибриллятора 2 1 2 0 9 8 5 9 241 9 7 1 8

имплантация двухкамерного кардиовертера-дефибриллятора

1 120 9 8 5 9 1209859

Травматология и ортопедия 70 1338550 14526060
Реконструктивно-пластические операции при 
комбинированных дефектах и деформациях 
дистальных отделов конечностей с 
использованием чрескостных аппаратов и 
прецизионной техники, а также с замещением 
мягкотканных и костных хрящевых дефектов 
синтетическими и биологическими материалами

М 24.6 , Z 9 8 .1 , G 8 0 .1 , 
G 8 0 .2 , М 2 1 .0 , М 21 .2 , 
М 21 .4 , М 2 1 .5 , М 21 .9 , 
Q 6 8 .1 , Q 7 2 .5 , Q 72 .6 , 
Q 72 .8 , Q 7 2 .9 , Q 7 4 .2 , 
Q 7 4 .3 , Q 7 4 .8 , Q 7 7 .7 , 
Q 87 .3 , G 1 1 .4 , G 1 2 .1 , 
G 8 0 .9

в р о ж д е н н ы е  и п р и о б р е тен н ы е  д е ф е к т ы  и 
д е ф о р м а ц и и  с то п ы  и  ки сти  р а зл и ч н о й  
эт и о л о ги и  у  в зр о сл ы х . Л ю б ая  эти о л о ги я  
д е ф о р м а ц и и  с т о п ы  и ки сти  у  д е те й , 
с о п р о в о ж д аю щ а я с я  д е ф е к та м и  тк ан е й , 
н а р у ш е н и я м и  с о о тн о ш е н и й  в с у с та в а х  и 
к о с тн ы м и  н а р у ш е н и я м и  ан а то м и и  и 
ф у н к ц и о н а л ь н ы х  в о зм о ж н о с те й  с е гм е н та  
(ки с ти , сто п ы )

хир.
леч.

устранение дефектов и деформаций методом корригирующих 
остеотомии, кожной и сухожильно-мышечной пластики, костной 
ауто- и аллопластики с использованием наружных и внутренних 
фиксаторов

6 2 3 3 0 0 4 1398024



70

Реконструктивно-пластические операции на 
костях таза, верхних и нижних конечностях с 
использованием погружных или наружных 
фиксирующих устройств, синтетических и 
биологических остеозамещающих материалов, 
компьютерной навигации

Т 9 4 .1 , М 9 5 .8 , М 96 , 
М 21, М 85 , М 2 1 .7 , 
М 2 5 .6 , М 8 4 .1 , М 8 4 .2 , 
М 9 5 .8 , Q 6 5 , Q 6 8  - Q 74 , 
Q 77

лю б а я  эт и о л о ги я  д е ф о р м ац и и  та за , к о стей  
в е р х н и х  и н и ж н и х  к о н е ч н о с те й  (у гл о в ая  
д е ф о р м а ц и я  нс м ен ее  20  гр ад у со в , с м е щ е н и е  
по  п е р и ф е р и и  не м ен ее 2 0  м м ) л ю б о й  
л о к а л и за ц и и , в  то м  ч и сле м н о г о у р о в н е в ы е  и 
с о п р о в о ж д а ю щ и е с я  у ко р о ч ен и ем  
к о н е ч н о с т и  (н е  м ен ее  30  м м ), с то й к и м и  
к о н т р а к т у р а м и  су с та во в . Л ю б а я  эт и о л о ги я  
д е ф е к т о в  к о с т е й  таза . Д е ф о р м а ц и и  ко с те й  
та за , б е д р е н н о й  к о с ти  у  д е те й  со  
с п а с т и ч е с к и м  си н д р о м о м

хир.
леч.

корригирующие остеотомии костей таза, верхних и нижних 
конечностей

2 233004 466008

М25.3, М91, М95.8, 
Q65.0, Q65.1,
Q65.3, Q65.4, Q65.8

дисплазии, аномалии развития, 
последствия травм крупных суставов

хир.
леч.

реконструкция длинных трубчатых костей при неправильно 
сросшихся переломах и ложных суставах с использованием 
остеотомии, костной аутопластики или костных заменителей с 
остеосинтезом

1 233004 233004

создание оптимальных взаимоотношений в суставе путем 
выполнения различных вариантов остеотомий бедренной и 
большеберцовой костей с изменением их пространственного 
положения и фиксацией имплантатами или аппаратами внешней 
фиксации

1 233004 233004

71

Пластика крупных суставов конечностей с 
восстановлением целостности внутрисуставных 
образований, замещением костно-хрящевых 
дефектов синтетическими и биологическими 
материалами

М15.М17, М19, 
М24.1, М87, S83.3, 
S83.7

умеренное нарушение анатомии и 
функции крупного сустава

хир.
леч.

замещение хрящевых, костно-хрящевых и связочных дефектов 
суставных поверхностей крупных суставов биологическими и 
синтетическими материалами 30 192742 5782260

72

Эндопротезирование суставов конечностей при 
выраженных деформациях, дисплазии, анкилозах, 
неправильно сросшихся и несросшихся переломах 
области сустава, посттравматических вывихах и 
подвывихах, остеопорозе и системных 
заболеваниях, в том числе с использованием 
компьютерной навигации

М10, М15, М17, 
М19, М95.9

деформирующий артроз в сочетании с 
посттравматическими и 
послеоперационными деформациями 
конечности на различном уровне и в 
различных плоскостях

хир.
леч.

имплантация эндопротеза, в том числе под контролем 
компьютерной навигации, с одновременной реконструкцией 
биологической оси конечности

30 213792 6413760

Урология 17 510336 2891904

83

Оперативные вмешательства на органах 
мочеполовой системы с использованием 
абляционных технологий (ультразвуковой, крио, 
радиочастотной, лазерной, плазменной)

N32.8, N35, N40, 
D30.0, D30.1, 
D30.2, D30.3, D29.1

о п у х о л ь  п р е д ст ате л ь н о й  ж елезы . О п у х о л ь  
почки . О п у х о л ь  м о ч ев о го  п узы ря . О п у х о л ь  
п о ч е ч н о й  л о х а н ки . С к л е р о з  ш е й к и  п узы ря. 
С тр и к ту р ы  у р е тр ы . А д ен о м а  п р о с та ты

хир.
леч.

плазменная абляция доброкачественных поражений 
мочевыделительного тракта 6 170112 1020672

лазерная аблация доброкачественных поражений мочевыделительного 
тракта эндоскопическая 8 170112 1360896

Рецидивные и особо сложные операции на органах 
мочеполовой системы

N20.2, N 20.0, N13.0, 
N 13.1, N 13.2. С67, 
Q62.1, Q62.2, Q62.3, 
Q 62.7

о п у х о л ь  п о ч к и . К ам н и  почек. С тр и к ту р а  
м о ч е то ч н и к а . О п у х о л ь  м о ч ев о го  п узы ря . 
В р о ж д е н н ы й  у р е те р о ги д р о н еф р о з. 
В р о ж д е н н ы й  м егау р етер . В р о ж д е н н о е  
у р е т е р о ц е л е , в то м  чи сле  п р и  у д в о е н и и  
п о ч к и . В р о ж д е н н ы й  п у зы р н о 
м о ч е т о ч н и к о в ы й  реф лю кс

хир.
леч.

перкутанная нефролитолапоксия с эндопиелогомией

3 170112 510336

Эндокринология 12 423250 5079000

92

Хирургическая, сосудистая и эндоваскулярная 
реваскуляризация магистральных артерий нижних 
конечностей при синдроме диабетической стопы

ЕЮ.5, El 1.5 сахарный диабет 1 и 2 типа с 
критической ишемией

хир.
леч.

хирургическое лечение синдрома диабетической стопы, включая 
пластическую реконструкцию и реваскуляризацию артерий нижних 
конечностей 12 423250 5079000

ИТОГО: 253 2890573 86803767



Приложение № 7

Плановые объемы МП по бюджету на 2024 год

Виды МП
ПЛАН 

2024 год
ПЛАН 
1 мес

Первичная медико-санитарная помощь в 
амбулаторных условиях ВСЕГО 3860 322

в т.ч. посещения КП (психотерапевт) 1260 105

в т.ч. неотложная МП (приемное отд) 2600 217
Стационарная медицинская помощь 0

к-во случаев госпитализации 449 37
к-во койко-дней 4842 404

бюджет - к-во случаев госпитализации 196 16

бюджет - к-во койко-дней 1982 165

ВМП ФЦ кол-во случаев госпитализации 253 21

комбустиология 2 0

нейрохирургия 3 0

офтальмология 2 0

сердечно-сосудистая хирургия 147 12

травматология и ортопедия 70 6

урология 17 1

эндокринология 12 1

ВМП ФЦ к-во койко-дней 2860 238

Спец, скорая мед.помощь вне медиц 
организации (ОЦМК) - к-во вызовов 3000 250

Патологическая анатомия 
(число вскрытий) 1000 83


